曲水府发〔2021〕41号

重庆市梁平区曲水镇人民政府

关于印发《曲水镇2021年健康教育

工作计划》的通知

各村（社区），各办所中心，各镇属（驻镇）单位：

    为推进健康教育工作，更好地开展相关健康教育活动，引导居民树立文明健康的生活习惯，现将《曲水镇人民政府2021年健康教育工作计划》印发给你们，请按计划抓好贯彻落实。

                       重庆市梁平区曲水镇人民政府

                  2021年5月20日

（此件公开发布）
曲水镇2021年健康教育工作计划

为贯彻落实健康教育工作精神，进一步提高辖区居民群众健康知识水平和自我保健能力，全面提高居民的生活和环境质量，推进社会健康发展，结合本镇实际，制定如下计划。

一、工作目标
通过开展各种形式的健康教育活动，进一步指导本镇的健康教育工作，以达到营造健康的环境，培育健康的理念，优化健康的设施、完善健康的服务，拥有健康的人群的目的。使辖区居民群众掌握有关的健康知识和卫生保健常识，增强创建意识和自我保健意识，形成一定的健康行为规范，倡导良好的生活习惯和健康的生活方式。

二、工作重点
（一）健全机构，强化职能
    充实健康教育领导小组组织机构，进一步发挥以社区领导干部、居民小组长为主体的健康教育网络的作用。建立健全健康教育专(兼)职人员。

（二）加强培训，提高素质
    以社区健康教育为主，组织居民群众积极参与健康教育学习培训、座谈，努力提高社区居民素质。积极开展健康教育学习培训，做到授课有计划安排、有记录，争取开课率达到100%。

（三）广泛宣传，增强意识
    广泛开展各类宣传教育活动，大力普及健康教育知识、增强群众健康意识。利用宣传栏等阵地向居民宣传健康保健、卫生科普知识，每季度更换一期宣传内容，引导居民养成健康的生活方式，形成人人讲卫生的好风尚。

（四）创新方式，丰富载体
    探索创新健康教育活动方式，广泛开展丰富多彩的健康教育。开展上街入户宣传并发放健康知识材料普及健康知识，提高居民的自我保健意识和抗病能力，同时举办健康讲座，以中老年人、妇女为重点的常见病、多发病保健咨询，开展健康保健培训。

（五）突出重点，狠抓落实
    今年重点做好流行病的防治、宣传工作，宣传怎样防治的基本知识。开展全民爱国卫生运动，消灭四害孳生地栖息场所，降低蚊虫密度。

（六）开展控烟教育，构建和谐街道
    积极开展倡导不吸烟、不敬烟、主动戒烟宣传以及吸烟危害健康等宣传活动。加强对公共场所、单位的控烟宣传，并设立禁烟标志与制度，让无烟场所真正走进社区居民的生活。
    （七）加强重点人群教育，推进人口素质全面提升
    以老年人、妇女、青少年、流动人口四种人群为重点，广泛开展老年保健、老年病防治与康复等多种形式的健康教育和健康促进活动，免费为老年人测量血压和健康咨询;做好计划生育工作，提倡晚婚晚育、少生、优生、优育，提高人口素质，组织妇女病体检，为她们提供优质服务，保护妇女的合法权益；做好青少年的健康教育，配合学校组织开展寒暑假公益活动、法制教育工作计划、道德教育、心理健康教育、青春期卫生保健教育等活动。
    同时把重点人群教育与普及教育有机结合起来，全面提升居民群众的健康教育知识知晓率和健康行为形成率。努力使我镇居民的健康意识和自我保健意识上一个新台阶。

曲水镇党政办                              2021年5月20日印发

－22－

－1－